differentem ita illi affecti sunt quos ea non attingit, ut præ timore et anxietate consternatam et fractam habeant animam: quæ nostra erit conditio, quando ipsi in graviora conjecti, æternis pœnis cruciamur? Non potest malum hoc, non potest verbis explicari. Ita est, dicit aliquis, sed benignus est Deus, et nihil horum futurum est. Frustrane igitur scripta sunt? Non, inquit, sed tantum ad comminationem, ut respiscamus. Si igitur non respiscamus, sed improbi maneamus, non inferet pœnas? Ergo nec bonis reddet præmia. Imo, inquit; hoc enim decens est, etiam ultra meritum benefacere. Ergo hæc omnino vera sunt; quæ vero de pœnis, non omnino, sed comminationis solum et metus causa sunt? Quid ergo? audivisti de diluvio? numquid et illa comminationis causa sunt dicta? nonne re ipsa evenerunt et facta sunt? Et illi quoque multa ejusmodi dixerunt, et dum centum annis arca fabricaretur et justus clamaret, nemo erat qui crederet; sed quia non crediderunt verborum minis, re ipsa supplicium sustinuerunt: cuius nos periculum effugere pro viribus studeamus, quo et præsentem vitam feliciter peragamus, et futura bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi; cum quo Patri gloria simul et sancto Spiritui, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVI.

De Virtute et Vitio.

Sunt quidam hujus loci homines, virtutis illi quidem studiosi, et quibus relicta urbe occupare montes præcipua cura est: ac si quis successus illius causam quærat, haud sane ignoscendam excusationem inveniet: Ne peream, inquit, neve ad virtutem obtusior efficiar, hinc recedo, Et quanto melius erat obtusior te fieri, et alios lucrifacere, quam in alto remanentem pereuntes fratres despiciere? Cum igitur alii quidem virtutem negligant, alii procul ab acie secedant, quonam pacto delero hostes poterimus? Si enim divina nunc signa starent, ubi vitium adeo late patet, quis accedere, aut animum externus advertere vellet? Hoc enim multis, si recte vivimus, longe fide dignius videtur. Signa quidem apud homines pudoris et probitatis expertes improbam quoque suspitionem admittunt; at vero integra vita ipsius etiam diaboli os firmiter obstruere poterit. Si igitur esse in terra et non esse, modo ac vitæ instituto proficitur; licet autem, Pauli exemplo, in terra volenti non esse, nosmetipsos igitur raplamus e terra et ad cælum conscendamus. Nihil enim est quod obstat, ne, si velimus, omnes superemus. Nam si artes, quæ vulgo majores sunt, tanta industria percipimus, multo magis id, quod tanto labore non indiget, assequemur. Quid enim, quæso, difficilius est, quam in fune extento, tamquam in plano solo ambulare, et super ipsum incedentem nunc subire, nunc redire, perinde ac si in lecto sederet? Quid vero, obsecro, difficilius est, quam in fronte contum erigere, et superimposito dehinc puerulo, innumeros, quibus spectatores oblectet, motus dare? nonne horrenda nobis adeo res videtur, ut nec spectare quidem velimus,

sed vel ad solum intuitum timeamus et formidemus? Verum his omnibus facilior est virtus, et etiam ipsum cælum conscendere velimus. Et ne mihi dixeris, Vellem ego quidem, sed nequeo, Si enim rem quampiam obtinere volentibus non sufficit voluisse tantum, sed opera etiam adhibenda est: multo magis cælum ascendere cupientes, virtutis actione indigemus. Quod si virtutem laboriosam non esse, atque haud difficulter comparari posse discere velis, considera mihi viros in montibus degentes: hi namque domos relinquunt et uxores et liberos dignitatemque omnem; mundo sibi interdiciunt, et sacco obsidi, cinerem sibi substernunt; vinculo item cohibentes collum, parva se cellula includunt: nec ad hoc usque pervenisse contenti, jejuniis insuper et assidua fame seipsos extenuant. Et ne mihi illud dixeris, Potuere illud quidem: multi enim te multo infirmiores, opulentiores ac deliciares, duram illam et asperam vitam susceperunt. Sed magnum illud est certamen, sublimis scopulus, et cælo proximus apex: tu vero ad summum evadere non potes? Tu igitur si minora tenes, inferiora etiam pete. Pecuniis te exuere non potes? at aliorum bona saltem ne rapias. Jejunare non valis? ad luxum saltem te ne incitaveris. Cum enim Christus tanta pro nobis passus fuerit, pro nobis, inquam, inimicis: quid nos vicissim ostendere possumus eorum, quæ ipsius causa toleraverimus? nihil. Unde igitur nobis illa die erit fiducia? An ignoratis, militem, si vulnera et plagas ostendat, tam denique illustrem apud Imperatorem evadere posse? ac si nullum possit egregium facinus ostendere, quamquam nihil perfidiose egerit, in postremis tamen constitui solere? Sed non belli tempus est, in-

quit. Quod igitur si esset, obsecro te, quis decerta-
ret, quis in hostes insiffret, quis aciem disrumperet?
fortasse nullus. Cum enim te videam nec pecunias
quidem pro Christo contemnere posse, quoniam pacto
credam te vulnera contempturum? Fortiter, dixit
ipse, maledicentes ferte, et benedicite: hoc non agis,
neque obtemperas, illud quod periculum nullum habet
non facis, et plagas feras, dic mihi, ubi multa acerbitas
et dolor? Ne igitur nos ipsos decipiamus, pollicentes
nobis suavem tantisper hujus vitæ fructum, ut brevi
deinde labore universi temporis mercedem capiamus.
Nam si regem terrestrem post multa etiam pericula
nullaquo exhausta bella vix confidenter aliquis aspi-
cere potest: quomodo celestem quis Regem aspiciet,
qui per omne vitæ tempus alteri obnoxius fuerit, sub
altero militaverit? Accepisti a Deo nobile genus:
quid vim naturæ prodis? Quid, obsecro, agis? Ha-
bent ceteri artes, quibus bestias, quantum permitti-
tur, in hominum genus transformare possunt, peccatus
et pica humana voce loqui docentes; et arte
naturam violant: leones mansuefaciunt, eos per
forum trahentes. Mansuetum igitur reddis leonem, et
teipsum lupis ferociorem efficis? Quod vero agris
ferendum, bestiarum unaquæque vitium habet unum;
in homine autem improbo haud ita est: neque enim
uno sæpius vitio laborat, sed multarum simul bellua-
rum vitia in animam suam congerit. Nec igitur mihi
persuadeas, humanam tibi esse animam, nisi quod
hominis est sapias. Tunc belluarum cum sis dominus,
belluarum cupiditatibus servies? quomodo igitur
hominem ego te appellem, qui nulla regis insignia
teneas? Veniat tibi in mentem, ad cujus imaginem
factus sis; et ad bestiarum vilitatem non facile te ab-
jicies. Ut enim in theatris, qui per sumum sursum ex-
tentum scandere et descendere se exercent, si parum
oculis aberraverint, præcipientes deorsum ruunt et
percutunt: ita qui per spiritualem pergunt viam, si
brevis tempore desidii ac inertii se dederint, præci-
pites aguntur. Etenim sune illo hæc via multo est
angustior, et erecta magis atque ardua multoque su-
blimior: ad ipsum enim summum cælum pertingit:
et cum ad supremum illud fastigium pervenerimus,
tum vero nobis gradus incertior. Quippe in sublimi
stantes multus circumdat horror, atque una hæc illis
securitas restat, ut ne deorsum oculos flectant neque
terram respiciant; magna siquidem et gravis hinc
oritur vertigo. Et sicuti in cithara non unius tantum
fidis excitasse melodia: n satis est, sed omnes pari
quodam numero percurrendæ: sic in virtute animi
non una tantum lex nobis ad salutem sufficit, sed
omnes exacte observandæ sunt. Quid enim, obsecro
te, quid prodest prolixius orare, non tamen large mi-
sereri? aut large quidem misereri, sed interim avare
agere et vim inferre? aut non avare quidem et vio-
lenter agere, ad hominum tamen ostentationem et
ambitionem spectantium facere? vel etiam misericor-
dia quidem alios prosequi, idque omni diligentia et
pro voluntate Dei, sed hoc ipso fidenter inuiti, et
animos tollere? vel denique humilem præstare se, et

impensius vacare jejuniis; avaram interim esse, ne-
gotiatorem esse, terræ penitus affixum esse, et anima
sue vitiorum omnium matrem avaritiam indaxisse?
*Non potestis Deo servire, inquit, et mammonæ (Matth.
6. 24).* Idcirco etiam hominum amator Deus ita dis-
posuit omnes homines coalescere, et malos pariter
ac bonos esse commixtos, ut et malorum vitia re-
secetur, et bonorum virtus illustrior reddatur, atque
ut ignavi magnam ex diligentium conversatione utili-
tatem consequantur. Quemadmodum enim boni ac
probi viri duplici honore digni sunt; quod et frugi
scilicet fuere, et nihil ab improbis vitii contraxere:
sic et mali duplici pœna digni, tum quod improbi
existerint, cum boni esse potuissent; tum quod ex
proborum conversatione nihil utilitatis ceperint. Et
sicuti bonos non probi solum, sed etiam improbi mi-
rantur: ita et improbus non boni solum, sed et mali
oderunt. Sed plerique hominum improbos admirantur,
ut qui nocere aliis et injuriam potissimum in-
ferre possunt; ignari quod eos vel maxime miserrimos
omnium dicere oporteat, eo quod alios lædere se
existimantes in seipsos gladium adigant: quod
utique supremæ est dementia, seipsum vulnerare,
nec tamen hoc ipsum sentire, sed dum se alteri quis
injuriam credit inferre, seipsum jugulare. Non enim
injuriam pati malum est, sed injuriam inferre. Quid
enim injuriæ passus est David? quid vero intulit Sath?
uter igitur infeliciof fuit et miserabilior? et rursus
uter illustrior fuit et felicior? nonne hic molestia et
iniquo dæmone angebatur, ille autem vel sole clarior
erat tropæis et erga Deum caritate? Nonne hic invi-
dia strangulabatur, ille vero dum tacite omnia ferret,
omnes sibi devinciebat, quoniam hic quidem sæpe
illum interficere tentavit; ille vero dum fugit, hostem
in manibus cepit, capto deinde pepercit? Uter ergo
horum imbecillior, uter vero invalidior apparet?
nonne qui alterum injusto persequatur? Et meritis-
simo id quidem, quia hic milites armatos, ille vero
justitiam, innumeris militibus fortiorem, sociam sibi
et auxiliarem habebat. Postquam vero idem hic affe-
ctus injuria et victor, ipse deinde alium injuria affe-
cit, vide quomodo infirmior efficitur. Injuria læserat
Uriam; et permutata est rursus acies, et infirmitas ad
lædentem, robur vero ad injuste læsum transiit, qui
etiam mortuus domum illius subvertit: ac ille quidem
rex et superstes nihil potuit; hic vero miles et ma-
ctatus jam omnia illius sus deque vertit. Si igitur ali-
quem recte vivere, semperque ad divinum cultum
respicere videas, quamvis innumeris obsitus sit cate-
nis, sive etiam perpetuo in carcere vivat, sive servi-
tutem apud indignos toleret, sive paupertate prematus,
sive sepulcro revulsus exuratur, sive tractum corpus
consumatur, sive quodlibet tandem sustineat malum,
beatum istiusmodi hominem prædica, et emulatione
dignum pnta. Quod si alium in improbitate et nequi-
tia summisque vitiiis agere vitam conspexeris, atque
interim multis honoribus fungi, conscendere regium
solium, diademate redimiri, purpuraque indui, et toti
denique terrarum orbi dominari: ob hoc ipsam talem